
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 
________________________ 

 
DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA  

 
Estratto dal verbale delle Deliberazioni della Deputazione Amministrativa 
 

Riunione dell’ 11.11.2013 Deliberazione n.927 
 

O G G E T T O :  PROGETTI E PERIZIE. 

Regolamento Regionale 1 agosto 2013, n. 17. “Regolamento per l’uso del demanio pubblico di bonifica e di 
irrigazione della Regione Puglia – Abrogazione del regolamento n. 12 dell’8 giugno 2012”. Nomina dei 
Responsabili del procedimento  e determinazione dei canoni  di cui all’art. 9 – comma 1 lett. b).   

 

 

 

L’anno duemilatredici, il giorno undici del mese di novembre alle ore sedici, in 

Foggia,   presso la sede consortile, si è riunita in sessione ordinaria  la Deputazione 

Amministrativa,  a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata 

prot. n.18385 del 05/11/2013. 

Procedutosi all’appello risultano presenti: 

1 BORRELLI  Pellegrino SI 15 LEPRI Luigi SI 

2 CAPOBIANCO Giulio SI 16 MIANO   Angelo SI 

3 CARRABBA   Raffaele  SI 17 PAPARELLA Damiano SI 

4 CASOLI  Francesco SI 18 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 CELETTI Pietro SI 19 SALCUNI   Pietro SI 

6 
D’ALFONSO DEL 
SORDO  

Giovanni F.U. SI 20 STELLUTI  Michele SI 

7 DEMONTE Francesco SI 21 TAMBURRANO Giovanni No 

8 FERRANDINO Michele SI     

9 FRATTA Vincenzo SI     

10 GATTA  Nicola SI     

11 GIULIANO    Onofrio SI                                  

12 GRASSO (1954)  Giuseppe NO     

13 GRASSO (1964) Giuseppe NO     

14 LEONETTI Leonardo SI     
 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio 

prot.n.___________ 

del__________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
REGIONE PUGLIA 
 
Prot. n.__________ 
 
Visto___________ 
 
Bari, ___________ 



Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Grasso (1954) 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 22, 32 e 39 del vigente statuto, rispettivamente, il Direttore 

Generale dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria dott. Luigi Nardella, il Direttore 

dell’Area Amministrativa dott. Domenico Maiorana, il Direttore dell’Area Ingegneria  ing. Raffaele 

Fattibene, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle Frascella  e il Revisore Unico, dott. Alfredo Monaco. 

Assume la Presidenza: Pietro Salcuni 

Assistito dal  Segretario: dott.ssa Marilena Fiore 

Il Presidente, constatato il numero dei Deputati intervenuti, dichiara, a termini delle norme statutarie, 

aperta e valida la riunione. 

Omissis:  

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

     Informata dal Presidente sull’argomento; 

 
  Visto  l’art. 10 comma 2 della legge regionale n. 4 del 13 marzo 2012 “Nuove norme in materia 

di bonifica integrale e di riordino dei Consorzi di bonifica” con il quale si statuisce che nello svolgimento 
delle attività di vigilanza, sorveglianza, conservazione e tutela delle opere pubbliche, i consorzi di 
bonifica, ai sensi delle disposizioni di cui al Titolo VI (Disposizioni di polizia), Capi I (Disposizioni per 
la conservazione delle opere di bonificamento e loro pertinenze) e II (Delle contravvenzioni) del r.d. 
368/1904 e s.m.i., provvedono al rilascio delle concessioni, autorizzazioni e licenze. I relativi canoni 
restano a beneficio del consorzio, secondo quanto previsto dall’articolo 100 del r.d. 215/1933; 

Visto il successivo comma 3 dello stesso art. 10 L.R. 4/2012, con il quale la Regione si impegna 
ad  emanare un apposito regolamento che disciplina il procedimento e le condizioni per l’affidamento in 
concessione a terzi dei beni del demanio di bonifica ed irrigazione della Regione Puglia, a qualsiasi titolo, 
nella disponibilità dei Consorzi di Bonifica; 

Visto Regolamento Regionale 1 agosto 2013, n. 17, pubblicato sul bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia n. 109 suppl. del 07/08/2013 “Regolamento per l’uso del demanio pubblico di bonifica e 
di irrigazione della Regione Puglia – Abrogazione del regolamento n. 12 dell’8 giugno 2012”, che   
disciplina il procedimento e le condizioni per l’affidamento in concessione dei beni del demanio regionale 
– ramo bonifica – nella disponibilità dei Consorzi di bonifica, nonché dei beni  del demanio statale, – 
ramo bonifica; 

Rilevato che all’art. 3 del regolamento di cui sopra sono indicate le varie casistiche oggetto di 
concessione o dell’autorizzazione ed in particolare: 

− al comma 1, nel rispetto dei criteri di compatibilità idraulica individuati nel PAI, opere, atti o fatti 
che riguardano i canali e le loro pertinenze; 

− ai commi dal 2 al 8, aree demaniali costituite da golene dei canali, terreni seminativi e erborati, le 
aree forestali ed i fabbricati; 

− al comma 9, gli attraversamenti  di beni demaniali gestiti dal Consorzio con reti di pubblico 
acquedotto o di pubblica fognatura; 

− al comma 10, i beni che non divengono   di esclusivo utilizzo da parte del richiedente ed in 
particolare gli scarichi nella rete idrografica, il transito sui terreni demaniali e gli attraversamenti;  

Rilevato che all’art. 7 del regolamento è previsto che il Consorzio nomini un responsabile del 
procedimento che ai sensi della Legge 241/90 segua l’iter autorizzativo fino alla conclusione del 
procedimento; 



Visto il Piano di Organizzazione Variabile nel testo approvato con deliberazione del Consiglio dei 
Delegati n.23 del 29.06.2011,  predisposto in funzione dei compiti istituzionali indefettibili e degli 
obiettivi da perseguire nelle diverse fasi operative del Consorzio e rilevato che, in relazione alle aree di 
competenze e all’organizzazione generale del lavoro, è opportuno nominare due responsabili del 
procedimento;  

Rilevato, altresì, che al successivo art. 9 del regolamento sono indicate le modalità di calcolo del 
canone annuale di concessione ed autorizzazione ed in particolare al comma 1 lett. b) è previsto che “per 
le concessioni e le autorizzazioni relative alle utilizzazioni previste nell’allegato A) “Schema spese 
istruttorie e canoni annui di concessione”, il canone viene calcolato secondo quanto determinato da 
ciascun consorzio e approvato con Deliberazione della Giunta Regionale; 

Atteso che, sulla base delle raccomandazioni pervenute dalla Regione Puglia di formulare schemi 
tariffari quanto più possibile omogenei ed uniformi a livello regionale,  è stato costituito un tavolo tecnico 
con le rappresentanze di tutti i Consorzi di bonifica presso  l’ANBI Puglia; 

Visto lo schema  di  tariffario unico regionale,  cosi come definito dal tavolo tecnico,  determinato 
sulla base dello  “Schema spese istruttorie e canoni annui di concessione”-  allegato A) del Regolamento - 
e considerato che  si prevedono condizioni agevolate per l’agricoltura nella misura ridotta del 50% sia per 
l’istruttoria sia per il canone; 

Ritenuto dover provvedere agli adempienti di cui sopra; 

Con i poteri di cui  all’art. 15 dello Statuto; 

All’unanimità 

DELIBERA 
Per le ragioni espresse in narrativa che qui si intendono riportate:  

1. di prendere atto del Regolamento Regionale 1 agosto 2013, n. 17, pubblicato sul bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia n. 109 suppl. del 07/08/2013 “Regolamento per l’uso del demanio 
pubblico di bonifica e di irrigazione della Regione Puglia – Abrogazione del regolamento n. 12 
dell’8 giugno 2012”, che disciplina il procedimento e le condizioni per l’affidamento in 
concessione dei beni del demanio regionale – ramo bonifica – nella disponibilità dei Consorzi di 
bonifica, nonché dei beni  del demanio statale, – ramo bonifica; 

2. di nominare due distinti responsabili del procedimento, in ragione delle cariche ricoperte nell’Ente  
e delle competenze professionali  di ognuno: 
a. dott. ing. Raffaele Fattibene, Direttore dell’Area di Ingegneria,  per le concessioni ed 

autorizzazioni di  cui ai commi 1, 9 e 10   dell’art. 3 del regolamento,   
b. dott. Matteo Tricarico, Vice Direttore dell’Area Amministrativa e Capo Settore Patrimonio, 

per le concessioni ed autorizzazioni di  cui ai commi dal 2 all’ 8  dell’art. 3 del 
regolamento,   

3. di determinare i canoni di concessione e le relative spese istruttorie cosi come indicati nello 
“Schema spese istruttorie e canoni annui di concessione”-  allegato A) del Regolamento”, 
elaborato sulla base delle indicazioni di tutti i Consorzi di bonifica pugliesi nell’ambito di un 
tavolo tecnico appositamente costituito, atto  allegato al presente provvedimento per formarne 
parte integrante e sostanziale; 

4. di sottoporre  alla Regione Puglia il detto schema per l’approvazione di cui al comma 1 lett. b) 
dell’art. 9 del Regolamento;    

5. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano spese a carico del bilancio consortile. 

 
 IL SEGRETARIO                                                             IL PRESIDENTE 

            (dott.ssa Marilena Fiore)        (Pietro Salcuni) 

 

 
 



Pubblicata all’albo consorziale  dal  18-11-2013  al  27-11-2013 
 
 
 
IL SEGRETARIO 

  (dott.ssa Marilena Fiore) 


